
DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Itaitinga 

IMPRESSO OFICIAI, DO MUNICíPIO 	 Ano IV Edição N° XXIII de 19 de Junho d — 

Secretaria Municipal de infraestrutura - Grupo: Licitações  

Aviso de Licitação: 2405 01/2018/TP 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇO N° 2405.01/2018/TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA E 
DRENAGEM EM DIVERSAS VIAS NO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE, A Presidente da CPI- comunica aos interessados ato de 
julgamento da fase de Habilitação: foram declarados HABILITADOS: STILL COMERCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE 
MAO DE OBRAS LTDA ME, inscrito no CNPJ sob o N° 13.359.20110001-21; VAP CONSTRUÇOES LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o N°00.565.011/0001-19. Desse modo fica estabelecido o prazo do Ari. 109, 1, "a" da Lei 8.666/93 para apresentação das contra 
razões. A ata de julgamento encontra-se disponível no site: www.tcrn.ce.gov.br/licitacoes . Itaitinga - Ce, 19 de junho de 2018. Maria 
Leonez Miranda Serpa - Presidente da CPL. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 

*** *** *** 

Secretaria Municipal de infraestrutura - Grupo: Licitações 

Aviso de Extrato de Aditivo: 0810.0112015 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de 
Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO N° 12° ADITIVO, referente ao CONTRATO N° 0712.01120151TP, 

resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS N°. 0810.01120151TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, CONFORME PT 1017522-
26. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Supressão. DATA ASSINATURA: 08/06/2018. VALOR: R$ 346.358,74. Fundamentação: 
Art. 65, inciso II e § 2° da Lei 8.666/93. SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral 
Cavalcante de Sousa. Secretário de Infraestrutura. ASSINA PELA CONTRATADA: Webston Ney Saraiva Araújo - Titular. 
Itaitinga-CE, 19 de junho de 2018. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de Infraestrutura. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 

*** *** *** 

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO X N°113 1 FORTALEZA, 19 DE JUNHO DE 2018 1 

e) Var. Patrimoniais Diminutivas pagas Antecipadamente - Compreende pagamentos de variações patrj o'iaisdin1tnuvas 1iCD) antecipadas, cujos 
beneficios ou prestações de serviços ocorrerão até o termino do exercício seguinte. 
T'TULOS 	 2I7 	2016 
Var. Patrim. Diminutivas pagas Antecipadamente L 	

-." 	 ,," 
2.81266 	2.745,76 

Seguros de bens móveis e Imóveis 	
".., 

2.8l2,6 	2.655.42 
Assinaturas periódicas 	 0,0 	90,34 
t) Imobilizado - O grupo compreende terrenos, edificações, imobilizações em andamento, móveis e utensiospquip 	os estão demonstrados ao valor 
de custo, deduzidos de depreciação e perda por redução ao valor recuperável acumulada. Os terrenos não éào deprec't 	.Oreciação e amortização de 
bens adquiridos utilizam o método das cotas constantes com critérios definidos na Instrução Normativa 0042,0l 1 d 	o çderal de Contabilidade. 
A depreciação é calculada pelo método linear a taxas compatíveis com o prazo de vida útil dos bens. 	

À'Lb 
. . .... . - 

	

SALDO 	AQUISIÇÕES 	 BAIXAS 	O EM 
DESCRIÇÃO 	 EM 31/12/2016 	Compras 	Desincorporações 	31/1212017 	Depreciação 
Móveis e Utensílios 	 188.408,20 	45.350,00 	 233.758,20 	(130.640,94) 
Máquinas e Equipamentos 	 116.827,44 	43.885,69 	 160.713,13 	(62.529,68) 
Instalações 	 0,00 	76.567,00 	 76.567,00 	(1.441,02) 
Utensílios de Copa e Cozinha 	 6.779,00 	 0,00 	 6.779,00 	(3.933,06) 
Veículos 	 203.935,03 	 0,00 	109,913,03 	94.022,00 	(61.123,86) 
Equipamentos de Processamento de Dados 	170.659,25 	 32.266,00 	 202.925,25 	(107.160,53) 
Sist. de Proc. de Dados 	 45.883,62 	 45.883,62 	(41.295,26) 
Biblioteca 	 23.156,11 	 23.156,11 	(13.893,84) 
Sede 	 2.200.137,61 	 2.200.137,61 	(470.254,80) 
Sob sedes/Salas/Garagens 	 630.019,00 	 630.019,00 	(135.837,50) 
Terrenos 	 802.000,00 	 802.000,00 
Obras em Andamento 	 20.830,40 	784.183,94 	 1.683,58 	803.330,76 
g) Passivo Circulante. Representado por valores a pagar decorrentes de obrigações trabalhistas e previdenciárias, obrigações de curto prazo, contas a 
pagar, provisões trabalhistas e empréstimos da Entidade, originários de empenhos processados e não pagos até 31/12/2017. g.1) Obrigações Trabalhistas 
e Previdenciárias - O saldo é de R$ 38.782,48 representados por valores a pagar decorrentes de obrigações trabalhistas relativas a salários e encargos 
sociais patronais incidentes sobre a folha de pagamento registrada pelo regime de competência. g.2) Obrigações de Curto Prazo - O saldo é de R$ 
301 .313,24 representa os registros de obrigações a pagar no Curto prazo, pertinentes às obrigações fiscais, descontos de folha de pagamento de funcionários, 
Contratação junto a fornecedores pela aquisição de materiais e/ou serviços. g.3) Demais Obrigações de Curto Prazo - O saldo é de R$ 68.556,87 
representa as contas de obrigações de Curto prazo pertinentes a créditos de terceiros, transferências legais e depósitos de diversas origens. g.4)Provisões de 
Curto Prazo - O saldo em 31/12/2017 é de R$ 765.727,79 representa os valores lançados a título de provisões para férias, 13° salário, provisão para riscos 
trabalhista, cíveis e provisão de cota parte. A provisão para férias é constituída mensalmente, em atendimento ao regime de competência, com base nos 
saldos de férias adquiridas e proporcionais dos funcionários do CRCCE, acrescidas dos respectivos encargos sociais. A provisão para riscos trabalhistas e 
cíveis tem por finalidade dar cobertura as perdas ou despesas, cujo fato geradorjá ocorreu, mas não tendo havido, ainda, o correspondente desembolso ou 
perda. Em atenção ao regime de competência, foi constituída a provisão com base na expectativa de desfecho de processos judiciais de natureza trabalhista 
e cível, impetrados na justiça até 31 de dezembro de 2017 em montantes julgados suficientes para cobertura de eventuais perdas. Segue demonstração das 
ações judiciais em que o CRC-Ce é réu. 
Ação/Natureza 	 Processo 	 Prognostico de Perda 	 Parte 	 Valor (R$) 
Cível 	 0022495-96.2002.4.01.3300 	Provável 	 Raymundo Nunca de Carvalho 	15.000,00 
Cível 	 0000769-25.20l3.4.05.8100 	Provável 	 Joaquim Ferreira de Oliveira 	12.000,00 
Cível 	 08568-13.2014.4.05.8100 	 Possível 	 José Silva Lima 	 1.000,00 
Trabalhista 	 0176300-74.1994.5.07.0010 	Provável 	 Sindscoce 	 194.040,83 
Cível 	 0803092-33.2014.4.05.8100 	Provável 	 Maria das Candeias Barros 	5.000,00 
Cível 	 0805970-28.2014.4.05.8100 	Provável 	 Lúcia Aurelia de Araujo 	 500,00 
Cível 	 0801034-57.2014.4.05.8100 	Provável 	 Tibério Cesar Queiroz 	 1.300,00 
Cível 	 08112935-17.2017.4.05.8100 	Possível 	 Paulo Roberto Oliv. de Paula 	1.000,00 

í 1/_~«  1 FSC 

MISTO 
P.0 
• p*dfo 

FSCel2eO3i 

g.5)Valores de Terceiros e/ou restituíveis - O saldo em 31/12/2017 é de 
R$ 57.167,35 compreende uma garantia de caução e seguro da empresa 
lrrnec Construções Ltda para realização da reforma da sede do CRC-Ce. 
g.6)Empréstimos de Longo Prazo. A obrigação de empréstimo no longo 
prazo corresponde à operação realizada entre o CFC e CRCCE em virtude 
reforma da sede. A obtenção do empréstimo foi auferida mediante assinatura 
de contrato que dispõe acerca de valores, carências, juros, prazos para 
pagamento, dentre outros. O reconhecimento do passivo é feito no momento 
da liberação do recurso, pelo valor original, os juros incorridos e os juros 
a apropriar são evidenciados ao final do exercício financeiro seguinte em 
contas distintas como segue: 
TITULOS 	 2017 	2016 
Empréstimos de Longo Prazo 	 532.519,07 	0,00 
Empréstimo - Principal 	 527.862,14 	0,00 
Juros sobre s/ernpréstimo 	 4.656,93 	0,00 
h) Patrimônio Líquido - O patrimônio é constituído de recursos próprios, 
sofrendo variações em decorrência de superávits ou déficits apurados 
anualmente: 
TÍTULOS 	 2017 	2016 
Patrimônio Líquido 	 6.184,376,26 	5.422.997,21 
Ajuste de Exercícios Anteriores 	 (5.124,89) 	(86.624,83) 
Resultado do Exercício 	 766.503,94 	215.701,37 
Resultados Acumulados Exerc. Anteriores 5.422.997,21 5.293.920,67 
São considerados como Ajustes de Exercícios Anteriores o reconhecimento 
de ajustes decorrentes de omissões e erros de registros ocorridos em anos 
anteriores ou de mudanças de critérios contábeis (item 24 - NBC T 16.5. 
- Registro Contábil). Os valores evidenciados em Ajuste de Exercícios 
Anteriores relativa às despesas incorridas no exercício cuja competência 
se refere a exercícios anteriores por erro que totalizaram R$ 5.124,89 tais 
corno repactuação de contrato de mão de obra terceirizada, reclassificação 
contábil, despesas de locação. i) Resultado Patrimonial - O resultado 
patrimonial obtido no exercício de 2017 foi de R$ 766.503,94. O superávit 
foi apurado após a evidenciação das variações patrimoniais aumentativas 

e diminutivas registradas conforme regime de competência das receitas e 
das despesas, escrituradas no subsistema patrimonial, em atendimento a 
Resolução CFC n.° 1132/08: 
TITULOS 	 2017 	 2016 
Resultado Patrimonial 	 766.503,94 	215.701,37 
Variações Pstrim. Aumentativas 	13.117.126,55 	13.443.042,40 
(-) Variações Patrim. Diminutivas 	(12.350.622,61) 	(13.227.345,03) 
j) Resultado Financeiro - O Resultado financeiro é representado pela 
diferença entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, apurado em 
conformidade com a Lei n.° 4.320/64, alinhado as orientações do Controle 
Interno do CRCCE. O Superávit Financeiro apurado no exercício de 2017 
foi de R$ 273.094,90, desta forma percebe-se que os ingressos de recursos 
foram superiores as saídas de recursos. 
TITULOS 	 2017 	 2016 
Superávit/Déficit Financeiro 	273.094,90 	55.619,94 
Ativo Financeiro 	 933.071,69 	486.579,71 
(-) Passivo Financeiro 	 (659.976,79) 	(430.959,77) 
k) Resultado Orçamentário - O orçamento do CRCCE para o exercício 
de 2017 foi aprovado por meio da Resolução CRCCE 665/2016, de 07 
de novembro de 2016, publicada no DOU em 27 de janeiro de 2017, e 
alterações, de acordo com a legislação vigente. Nele, estão contabilizados 
os valores das receitas arrecadadas e as despesas liquidadas. O superávit 
orçamentário de R$ 66.765,23 corresponde à diferença entre as receitas 
realizadas e as despesas empenhadas e liquidadas no exercício com base 
no sistema orçamentário. 
TITULOS 	 2017 	 2016 
Resultado Orçamentário 	 66.765,23 	(133.511,73) 
Receitas (corrente+capital) 	 6.973.572,57 	6.057.867,26 
Despesas (corrente+cspital) 	(6.906.807,34) 	(6.191 .378,99 
Fortaleza, 31 de dezembro de 2017. ROBINSON PASSOS DE CASTRO 
E SILVA - Presidente do CRCCE - CPF 241.338.923-72, CHISMENIA 
CHAVES DE CASTRO ALMEIDA - Contadora CRCCE - CPF 
876.226.703-59. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de itaitinga —Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preço N° 2405.01/2018/TP. Objeto: execução 
de pavimentação em pedra tosca e drenagem em diversas vias no Município de Itaitinga/CE. A Presidente da CPL comunica aos interessados o ato de 
julgamento da fase de Habilitação: foram declarados Habilitados: Still Comércio, Serviços e Locação de Mao de Obras LTDA ME, inscrito no CNPJ sob o 
N 13.359.201/0001-21; VAP Construções LTDA, inscrita no CNPJ sob o N°00.565.011/0001-19. Desse modo fica estabelecido o prazo do Art. 109, 1, "a" 
da Lei 8.666/93 para apresentação das contrarrazões. A ata de julgamento encontra-se disponível no site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes  Itaitinga - Ce. 19 
de junho de 2088. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da CPI—. 


